§ 178) [Pureté de l'intellect divin] L'intellect de Dieu est pur. Et, de fait, Dieu connaît toutes choses distinctement, rien confusément (§ 156), et de fait impliqué, dans ses idées et notions, quelque chose de beaucoup moins obscur (§ 32 *Psychol. Empir.*). C'est pourquoi, comme l'intellect est pur, si dans aucune des choses que l'on a, rien de confus ni rien d'obscur n'est impliqué (§ 313, *Psychol. Empir.*) ; l'intellect de Dieu est pur. (...) [Note] l'intellect divin diffère en cela de l'homme, qu'il est établi que jamais [celui-ci] ne peut être

corps, d'où (le fait que) les corps sont au plus haut point des actes impurs" ("Actus est vel purus, vel impurus. Purus actus, qui expers est omnis potentiae passivae, & potissimus est in Deo. *Deus enim, ut est Ens simplicissimus, ita etiam est actus purissimus.* (...) Actus impurus est conjunctus cum potentia passiva, & inprimis cum materia, ut in corporibus, unde corpora quam maxime sunt actus impuri").

⁶⁶² TN1, § 155, p.135.

⁶⁶³ TN1, § 160, p. 143 : "Dieu connaît toutes choses simultanément."

⁶⁶⁴ *Ibid.*, § 163, p.148 : "l'intellect divin est un acte, non une faculté." La même formule apparaît en TN2, § 114, p. 95, de même que les paragraphes suivants pour les autres attributs.

⁶⁶⁵ O, § 716, p. 319 : Wolff y définit la "possibilité d'action" (possibilitas agendi) en la distinguant en deux sous espèces: la puissance active (potentia activa) et la puissance passive (potentia passiva). Il ajoute que la puissance active s'appelle alors "faculté".

⁶⁶⁶ TN1, § 166, p. 149 : "L'intellect divin est absolument illimité."

⁶⁶⁷ TN1, § 167, p. 150 : "L'intellect divin est infini."

⁶⁶⁸ TN1, § 168, p.150 : "L'intellect divin est absolument parfait."

⁶⁶⁹ TN1, § 83, p. 63 : "Dieu est un être simple et qui n'est pas corporel."

⁶⁷⁰ TN1, § 183, p. 160 : "Les idées du monde dans notre âme [sont] muables ; en Dieu elles [sont] absolument immuables."

⁶⁷¹ TN2, § 113 et not., pp. 93-94.

⁶⁷² TN1, § 163, p. 148 : "§ 163) [Qualis intellectus divinus.] *Intellectus divinus actus est, non facultas.* Deus enim omnia cognoscit simul (§ 160), adeoque nulla ipsi possibilis est cognitio, quae non actu in eodem detur. Quoniam itaque facultas est potentia activa (§ 716, *Ontol.*), atque adeo non nisi agendi possibilitatem denotat (§ *cit.*) ; in Deo nulla datur facultas cognoscendi, sed intellectus ejus purus actus est." [Nous soulignons.] Même démonstration en TN2, § 114, p. 95. Cette thèse d'après laquelle Dieu est un acte totalement dépourvu de puissance est également celle de saint Thomas d'Aquin : voir par exemple *Summa Theologiae, Ia, qu. 3, art. 6, réponse 1* : (...) "Esse autem in potentia, omnino removetur a Deo, ut ex praedictis patet." ("Or être en puissance n'appartient aucunement à Dieu, comme cela est clair à partir de ce qui précède.")